Marinha Mercante - FMM, aos seguintes projetos:

CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÃO - APOIO À NAVEGAÇÃO

I - CORREA & SANTOS LTDA (CNPJ: 20.606.008/0001-03): Construção de 01 (uma) embarcação

do tipo dique flutuante, no JURUÁ ESTALEIROS E NAVEGAÇÃO LTDA (CNPJ: 63.700.553/0001-77), com

valor total de R$ 17.660.779,64 (dezessete milhões, seiscentos e sessenta mil, setecentos e setenta e nove

reais e sessenta e quatro centavos), que correspondem a US$ 3.169.444,68 (três milhões, cento e sessenta

e nove mil, quatrocentos e quarenta e quatro dólares norte-americanos e sessenta e oito centavos), com

data-base de 11/07/2025, processo nº 50020.004330/2025-71;

II - NAVEGAÇÃO GUARITA S/A (CNPJ: 92.786.680/0001-39): Construção de 03 (três)

Empurradores de 1.400 BHP e 01 (um) Rebocador de 2.000 BHP, no Estaleiro INC - INDUSTRIA NAVAL

CATARINENSE LTDA (CNPJ: 29.775.703/0001-73), com valor total de R$ 63.375.643,32 (sessenta e três

milhões, trezentos e setenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais e trinta e dois centavos), que

correspondem a US$ 11.399.522,14 (onze milhões, trezentos e noventa e nove mil, quinhentos e vinte e dois

reais e quatorze centavos), com data-base de 14/07/2025, processo nº 50020.004376/2025-90;

CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÃO - APOIO MARÍTIMO

III - CMM OFFSHORE BRASIL I LTDA (CNPJ: 61.838.235/0001-41): Construção de 01 (um) OSRV

5000, no Estaleiro ENSEADA INDÚSTRIA NAVAL S.A (CNPJ: 12.243.301/0001-25), com valor total de R$

485.184.431,85 (quatrocentos e oitenta e cinco milhões, cento e oitenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e

um reais e oitenta e cinco centavos), que correspondem a US$ 87.535.755,47 (oitenta e sete milhões,

quinhentos e trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta e cinco dólares norte-americanos e quarenta e sete

centavos), com data-base de 25/06/2025, processo nº 50020.004367/2025-07;

IV - CMM OFFSHORE BRASIL II LTDA (CNPJ: 61.845.276/0001-65): Construção de 01 (um) OSRV

5000, no Estaleiro ENSEADA INDÚSTRIA NAVAL S.A (CNPJ: 12.243.301/0001-25), com valor total de R$

459.871.767,43 (quatrocentos e cinquenta e nove milhões, oitocentos e setenta e um mil, setecentos e

sessenta e sete reais e quarenta e três centavos), que correspondem a US$ 82.968.908,19 (oitenta e dois

milhões, novecentos e sessenta e oito mil, novecentos e oito dólares norte-americanos e dezenove

centavos), com data-base de 25/06/2025, processo nº 50020.004368/2025-43;

V - CMM OFFSHORE BRASIL III LTDA (CNPJ: 61.845.514/0001-32): Construção de 01 (um) OSRV

5000, no Estaleiro ENSEADA INDÚSTRIA NAVAL S.A (CNPJ: 12.243.301/0001-25), com valor total de R$

458.495.861,40 (quatrocentos e cinquenta e oito milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, oitocentos e

sessenta e um reais e quarenta centavos), que correspondem a US$ 82.720.670,68 (oitenta e dois milhões,

setecentos e vinte mil, seiscentos e setenta dólares norte-americanos e sessenta e oito centavos), com

data-base de 25/06/2025, processo nº 50020.004369/2025-98;

VI - CMM OFFSHORE BRASIL IV LTDA (CNPJ: 61.839.032/0001-70): Construção de 01 (um) OSRV

5000, no Estaleiro ENSEADA INDÚSTRIA NAVAL S.A (CNPJ: 12.243.301/0001-25), com valor total de R$

460.468.731,38 (quatrocentos e sessenta milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e trinta e

um reais e trinta e oito centavos), que correspondem a US$ 83.076.610,93 (oitenta e três milhões, setenta e

seis mil, seiscentos e dez dólares norte-americanos e noventa e três centavos), com data-base de

25/06/2025, processo nº 50020.004370/2025-12;

VII - CMM OFFSHORE BRASIL V LTDA (CNPJ: 61.839.541/0001-00): Construção de 01 (um) OSRV

5000, no Estaleiro ENSEADA INDÚSTRIA NAVAL S.A (CNPJ: 12.243.301/0001-25), com valor total de R$